МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 60/11

г. Петропавловск-Камчатский от 01.02.2021

О внесении изменений в приказ
Министерства имущественных
и земельных отношений
Камчатского края от 15.02.2019
№ 10 «Об организации
системы внутреннего
обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного
законодательства в
Министерстве имущественных
и земельных отношений
Камчатского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства имущественных и земельных отношений
Камчатского края от 15.02.2019 № 10 «Об организации системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в
Министерстве имущественных и земельных отношений Камчатского края»
следующие изменения:

1) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:
«2) Чавву Яну Алексеевну, референта отдела правового обеспечения

Министерства.»;
2) в приложении 1:
а) в пункте «в» части 3.5 слова «не реже одного раза в год» заменить

словами «при необходимости»;
б) приложение 5 к Положению об организации системы внутреннего

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в
Министерстве имущественных и земельных отношений Камчатского края
изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу;

3) часть 2.1 таблицы приложения 2 после слов «3. Проведение рабочего
совещания с приглашением представителей антимонопольного органа по
обсуждению результатов правоприменительной практики в Министерстве»

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01DA2441007EAC6F914C7C8E677D7000B7

Владелец: Мищенко Иван Вячеславович

Действителен с 25.11.2020 по 31.12.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

дополнить словами «(при необходимости)», после слов «2. Протокол
совещания» дополнить словами «(в случае его проведения)».

Министр   И.В. Мищенко

Приложение
к приказу Министерства
имущественных и земельных
отношений Камчатского края

от 01.02.2021 № 60/11

«Приложение 5
к Положению об организации
системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям
антимонопольного
законодательства в Министерстве
имущественных и земельных
отношений Камчатского края

Методика расчета ключевых показателей эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса в Министерстве
имущественных и земельных отношений Камчатского края

1. Настоящая Методика определяет перечень и порядок расчета ключевых
показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса
в Министерстве имущественных и земельных отношений Камчатского края
(далее – Министерство).

2. Ключевыми показателями эффективности антимонопольного
комплаенса (далее также - КПЭ) для Министерства являются:

2.1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны Министерства (по сравнению с годом,
предшествующем отчетному периоду).

, где

КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны Министерства по сравнению с годом,
предшествующем отчетному периоду;

КНпп - количество нарушений антимонопольного законодательства со
стороны Министерства в году, предшествующем отчетному периоду;

КНоп
КНКСН пп

КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со
стороны Министерства в отчетном периоде.

При расчете коэффициента снижения количества нарушений
антимонопольного законодательства со стороны Министерства под нарушением
антимонопольного законодательства понимаются:

- возбужденные антимонопольным органом в отношении Министерства
антимонопольные дела;

- выданные антимонопольным органом Министерству предупреждения о
прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые
содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об
устранении причин и условий, способствовавших возникновению такого
нарушения, и о принятии мер по устранению последствий такого нарушения;

- направленные антимонопольным органом Министерству
предостережения о недопустимости совершения действий, которые могут
привести к нарушению антимонопольного законодательства.

Ежегодная оценка значения КПЭ "коэффициент снижения количества
нарушений антимонопольного законодательства со стороны Министерства (по
сравнению с годом, предшествующем отчетному периоду)" призвана обеспечить
понимание об эффективности функционирования антимонопольного
комплаенса в Министерстве и о соответствии мероприятий антимонопольного
комплаенса Министерства направлениям совершенствования государственной
политики по развитию конкуренции, установленных Национальным планом.

2.2. Доля проектов нормативных правовых актов Министерства, в которых
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства.

, где

Дпнпа - доля проектов нормативных правовых актов Министерства, в
которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;

Кпнпа - количество проектов нормативных правовых актов Министерства,
в которых Министерством выявлены риски нарушения антимонопольного
законодательства (в отчетном периоде);

КНоп - количество нормативных правовых актов Министерства, в которых
антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного
законодательства (в отчетном периоде).

2.3. Доля нормативных правовых актов Министерства, в которых
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства.

, где

Днпа - доля нормативных правовых актов Министерства, в которых
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;

КНоп
КпнпаДпнпа 

КНоп
КнпаДнпа 

consultantplus://offline/ref=B5437F5712F80D72CE41603613B65E0E0527EB06432F81EE8910B6E83A043D70D72FCC48FE66197828F37166503FEF807598C07CA3D52B5Bf7g2X

Кпнпа - количество нормативных правовых актов Министерства, в
которых Министерством выявлены риски нарушения антимонопольного
законодательства (в отчетном периоде);

КНоп - количество нормативных правовых актов Министерства, в которых
антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного
законодательства (в отчетном периоде).

Оценка значений КПЭ, указанных в частях 2.2, 2.3, направлена на
понимание эффективности мероприятий антимонопольного комплаенса,
предусмотренных пунктами "б" и "в" части 3.1. Положения об организации
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства в Министерстве (далее – Положение).

При эффективном проведении мероприятий по анализу нормативных
правовых актов Министерства и их проектов на предмет выявления заложенных
в них рисков нарушения антимонопольного законодательства (то есть, при
высоком значении числителя) должно наблюдаться уменьшение нормативных
правовых актов Министерства, в отношении которых антимонопольным
органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (то есть,
низкое значение знаменателя). Таким образом, значение КПЭ будет тем выше,
чем эффективней данные мероприятия антимонопольного комплаенса будут
осуществляться уполномоченным подразделением (должностным лицом). И
наоборот, при невысоком значении долей нормативных правовых актов и их
проектов (числитель) наряду с высоким количеством выявленных
антимонопольным органом нарушений антимонопольного законодательства в
таких актах (знаменатель), низкие значения КПЭ будут свидетельствовать о
низкой эффективности данных мероприятий.

2.4. Доля сотрудников Министерства, в отношении которых были
проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу.

, где

ДСо - доля сотрудников Министерства, с которыми были проведены
обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу;

КСо - количество сотрудников Министерства, с которыми были проведены
обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу;

КСобщ - общее количество сотрудников Министерства, чьи трудовые
(должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных
с рисками нарушения антимонопольного законодательства.

Консультирование и обучение служащих Министерства по вопросам,
связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и
антимонопольным комплаенсом, отнесено к компетенции уполномоченного
подразделения (должностного лица) согласно пункту "г" части 2.3. раздела 2

КСобщ
КСоДСо 

consultantplus://offline/ref=38FAA19344FAF74D5CEDEA7F9668E0AF515A0D956809F7E201974588C5CA5FCC347DF657AD29EB225D5D80DEC35C0E0C64577D1EBCBFD740R3u7X
consultantplus://offline/ref=38FAA19344FAF74D5CEDEA7F9668E0AF515A0D956809F7E201974588C5CA5FCC347DF657AD29EB225E5D80DEC35C0E0C64577D1EBCBFD740R3u7X
consultantplus://offline/ref=81CE4C5062DDCE6B8D8BEDE03356892CB3CB0068599B6D86E6B1B317D88A55B1744210A7C681ECDD9C409D4BD2DD4CF55457A119B5BB2080k3P0A

Положения, и направлено на профилактику нарушений требований
антимонопольного законодательства в деятельности Министерства. В том числе
от эффективности работы уполномоченного подразделения (должностного лица)
по данному направлению напрямую зависит возможность достижения целей
Национального плана, предусмотренных подпунктом "б" пункта 1
Национального плана.

Расчет данного показателя предусматривает определение сотрудников
Министерства, чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают
выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного
законодательства, и определение из их числа количества сотрудников, с
которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному
законодательству и антимонопольному комплаенсу. Высокое значение
количества сотрудников, с которыми были проведены обучающие мероприятия
по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу
(числитель), обеспечивает высокое значение КПЭ.

3. Оценка значений ключевых показателей эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса производится и описывается
в Докладе об антимонопольном комплаенсе.

4. Периодом, за который производится оценка эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса, является календарный год.

5. Настоящая Методика расчета ключевых показателей эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса в Министерстве является
внутренним документом Министерства.».

consultantplus://offline/ref=81CE4C5062DDCE6B8D8BEDE03356892CB2C30C6C58996D86E6B1B317D88A55B1744210A7C681ECDE9A409D4BD2DD4CF55457A119B5BB2080k3P0A